Tom. XI. Nou. Comm. Gg stulare

stulare videbatur. Postquam autem hoc argumentum denuo examiná subiecisse, insignem hanc proprietatem semper locum habere debere deprehendi, ut quoties massa fluida ad pares altitudines in uno loco fuerit calidior, quam in alio, tum perpetuo in regione inferiori fluidum a loco frigidore in calidorem, contra vero in regione superiori a calidore in frigidorem ferri debere. Quae conclusio cum per experientiam mirifice confirmetur, quoniam talem motum in caminis et hypocauis calefactis clarissime obseruamus, omnino digna videtur, ut eam accuratius euoluam, atque adeo ipsam huius motus generationem, quatenus quidem licet, distincte exponam.

Tab. IX.

Fig. I.

4. Consideremus ergo vas satis amplum ABCD fluido quocunque repletum, in cuius parte ABEF ope ignis subiecti multo maior caloris gradus sustineatur, quam in parte reliqua EFC \varnothing , ita ut fluidum in illa parte ob maiorem calorem minore praeditum sit densitate quam in hac, vbi frigidum affluitur. Concipiamus primo has duas partes pariete verticali EF a se inuicem separari, huncque parietem inferius in f exiguo foramine esse pertusum; atque ut iam fluidum in aequilibrio existat, ideoque pressio in foramine f utrinque aequalis habeatur, euidens est fluido in parte ABFE maiorem altitudinem BK=FL tribui debere, quam in

in altera parte EFCD vbi altitudo fluidi sit FM
 $=CN$; ut scilicet quantum fluidi densitas in illa
parte minor est, defectus pressionis inde in foramine
f natae excessu altitudinis LM compensetur.

5. Cum igitur hoc modo fluidum ad aequilibrium
fuerit perductum, eiusque particula in foraminulo f utrinque parem vim sustineat, ponamus
parietem in loco altiori quoque foraminulo e perforari. Atque iam manifestum est particulam fluidi
in e haerentem a fluido in parte calidiori contento
ob maiorem altitudinem Le multo magis vrgeri,
quam a fluido partis frigidioris; et si enim illud
minorem habet densitatem, altitudo tamen fluidi
calidioris Le p[re]a altitudine frigidioris Me multo
maior est quam hic ad aequilibrium requireretur.
Quo hoc clarius perspiciatur, fit densitas fluidi fri-
gidi $=d$, calidi vero $=d-\delta$, atque pro aequili-
brio in foraminulo f necesse est sit $(d-\delta)Lf=d$. Mf
seu d. LM $=\delta$. Lf. Pro foraminulo autem e pres-
sio fluidi calidi est $=(d-\delta)Lf$. frigidi vero $=d$. Me,
illa igitur hanc superat parte d. LM $-\delta Lf$. Quia
vero est d. LM $=\delta$. Lf; hic excessus fit $=\delta$. Lf $-\delta Lf$
 $=\delta$ ef; unde patet, quo magis foramen e supra f
fuerit elevatum, eo magis ibi pressionem a fluido
calido ortam superaturam esse pressionem alteram a
frigido ortam.

6. Ab excessu ergo hoc particula fluidi in
foramine e versans ad motum concitabitur, fluidum
que

que ex vasis parte calidiori ABEF per foramen *e* in partem frigidam propelletur: sive manifestum est hoc casu per foramen superius *e* fluido necessario motum *e* loco calido in frigidum impressum iri. Statim autem ac propter hunc fluxum altitudo fluidi frigidi crescit, calidi vero decrescit, aequilibrium ad foramen inferius *f* tollitur, et ob auctam pressionem in vasis parte frigida fluidum ibi hinc in partem calidam transibit. Si prius fluido eiusmodi statum tribuissimus, ut aequilibrium circa foramen superius *e* fuisset, tum quoque fluxus per foramen inferius *f* *e* loco frigidiori in calidorem evenisset; ex quo concludere licet, etiam sufficiens pariete EF fluxum pereinem in fluido generari, quo inferne fluidum ex parte frigida in calidam, superne vero ex calida in frigidam promovatur, quamdiu scilicet discrimen caloris durat.

7. Idem hoc etiam ita ostendi potest, ut neque diaphragmate opus sit, neque superna fluidi superficie; hocque ratiocinium idcirco quoque ad Tab. IX. atmosphaeram traduci possit. Sumamus ergo in Fig. 2. regione ABF insignem caloris, in regione vero DCG insignem frigoris gradum adesse: tum vero huic fluido alioquin continuo duos tubos horizontales immersos concipiamus, alterum *ad* in regione superiori, alterum vero *bc* in regione inferiori, quorum uterque *e* regione calida in frigidam porrigitur. Fingamus nunc fluidum in eiusmodi statu, ut pro tubo inferiori *bc* pressio fluidi utrinque sit eadem,

eadem, ac perspicuum est in tubi superioris *ad* termino *a* pressionem maiorem esse futuram quam in termino *d*. Quam ob rem fluidum per superiorem *ad* ex regione calida in frigidam moueri incipiet; Sin autem initio pro tubo superiori *ad* pressio vtrinque par esset, tum fluidum per inferiorem *cb* ex regione frigida in calidam transibit. Ex quibus colligitur, quomodo cumque fluidum fuerit dispositum, semper in regione superiori fluxum ex parte calida in frigidum, in regione inferiori autem fluxum contrarium ex calida parte in frigidam oriri debere.

8. Egregie haec cum experientia conueniunt; si enim vas huiusmodi satis amplum aqua repletum altero tantum latere AB igni admoueatur, ut aquae pars huic lateri vicina calorem adipiscatur, in opposita autem parte CD frigida maneat, tum mox obseruare licet in superficie suprema aquam continuo a parte calida in frigidam proferri; quod fieri non posset nisi simul circa fundum fluxus contrarius oriretur. Si hoc modo pisa vel lentes in aqua coquuntur, dum vas ex una tantum parte vim ignis experitur, iste motus multo facilius agnoscitur. Tum etiam idem phænomenum in aëre maxime cernitur; dum enim conclusis calefacti ianua in conclavis frigidum aperitur, mox aëris motus per aperturae partem summam, ex conclavi calido in frigidum, per infimam autem ex frigido

in calidum sentitur. Quin etiam ascensus aeris per caminum, vi ignis vulgo tributus, eidem causae debetur, dum in regione inferiori aëris continuo ad ignem affluit; ac prope fornacem calefactum in hypocastio aëris continuo ascendere obseruatur, in locis frigidioribus iterum descessurus.

9. Nullum etiam est dubium, quia ex hoc principio venti constanter ab oriente spirantes sub zona torrida explicari queant, verum ne conjecturis atque adeo determinationibus quodammodo vagis nimis tribuere videar, ipsam horum motuum generationem et celeritatem ex primis mechanicae principiis definire conabor. Quod cum in genere pro fluido quaqua versus expando praestare non liceat, investigationes meas ad motum fluidorum in tubis cuiuscunque figurae adstringam, quae quidem limitatio veritati conclusionum inde deducendarum nullam vim afferet; cum quomodounque etiam motus fuerit comparatus, via qua quaelibet particula promouetur, mente saltem ut tubus considerari possit. Hos igitur tubos ita angustos assumo ut in qualibet sectione ad eorum directionem normaliter facta nulla motus inaequalitas locum habere possit, sed tota massa huiusmodi sectionem implens communis motu proferatur. Quantumvis autem haec hypothesis limitata videatur, tamen probe notandum est fere omnia quae adhuc circa motum fluidorum

dorum sunt inuestigata, ex hac hypothesi esse deriuata; quae cum egregie cum experientia consentiant, eo minus verendum est, ne ei innixi in errorem praecipitemur.

10. Sit igitur AB huiusmodi tubus, figurae Tab. IX.
cuiuscunque, et cuius amplitudo vtcunque sit va Fig. 3.
riabilis; in quo fluidum indolis cuiuscunque moueatur. Ad hunc motum definiendum ad duas quantitates variabiles principales spectari oportet, quarum altera loci in tubo, altera vero temporis determinationem contineat. Pro priori sumto in tubo loco fixo A, statuamus puncti cuiuscunque S ab eo distantiam seu arcum AS = s, curuamini scilicet tubi simul ratione habita; tum vero pro posteriori epocha quaedam fixa stabiliatur, a qua tempora deinceps computentur; et nunc quidem ponamus tempus inde elapsum esse = t, quod in minutis secundis exprimamus, ad quod propterea calculum sequentem accommodari conueniet. Quaecunque iam ad motum pertinent, ea per has duas variabiles exprimi oportebit, vt intelligatur, quomodo fluidi status tam in quois tubi loco, quam ad quodvis tempus futurus sit comparatus.

11. Nunc igitur, hoc est elapsu ab illa epocha tempore = t sec. ponamus fluidi particulæ in S haerentis densitatem esse = q, pressionem = p et celeritatem quam versus B progredivit = v; tum vero

vero fit amplitudo tubi ad $S = rr$, eiusque altitudo super quodam plano horizontali $= z$ quae duae posteriores quantitates cum a solo tubi loco S pendant, ut functiones solius variabilis s sunt spectandae. Praecedentes vero tres quantitates q , p , v , quoniam in eodem loco successu temporis variaciones recipere possunt, ut functiones ambarum variabilium s et t considerari, et in calculo conformiter tractari debent. Celeritatis autem v significatum ita definio, ut hac littera spatium, quod ista celeritate uniformiter uno minuto secundo percurreretur. Tum vero certa quadam densitate per unitatem expressa, littera q numerum quandam denotabit; at littera p altitudinem quandam exhibit, columnae scilicet ex materia illa, cuius densitas unitate designatur, constantis, et pondere suo pressionem in S referentis.

12. His positis euident est, cum quantitates rr et z ut functiones cognitae variabilis s spectari queant, totum negotium huic reuocari, ut cuiusmodi tres illae quantitates q , p et v sint functiones binarum nostrarum variabilium s et t definiatur, in quem scopum omnes vires calculi sunt intendendae; ex quo intelligitur tribus opus esse aequationibus ad illas quantitates determinandas; pro nostro autem instituto duae sufficiunt, quandoquidem in quouis tubi loco gradum caloris, a quo densitas pendet, ut cognitum assumimus. Si enim fluidum sit aqua, ex calore immediate densitas innoscit,

fin

sin autem sit aër, pressio insuper in computum duci debet, quae hoc casu elasticitatem repraesentat, ideoque recte densitati et calori coniunctim proportionalis aestimatur. Quemadmodum igitur praeterea duas aequationes obtinere liceat, accuratius inuestigabo.

13. Primum igitur obseruo per assumta elementa moleculae fluidi cuiusque S_s promotionem tempusculo infinite paruo dt factum assignari posse; quam ergo si in $S's'$ peruenisse sumamus, quia etiam hic densitas definitur, necesse est ut massa $S's'$ praecise aequalis sit massae S_s , vnde vnam aequationem eliciemus. Posito igitur elemento $S_s = ds$, erit moleculae S_s volumen $= rrds$, quod in densitatem q ductum dabit eius massam $= qrrds$. Cum iam puncti S celeritas sit $= v$ ea hoc punctum tempusculo dt proferetur per spatiolum $SS' = vdt$; puncti vero s' nunc celeritas est $= v + ds(\frac{dv}{ds})$, qua eodem tempusculo dt proferetur per spatiolum $ss' = vdt + dsdt(\frac{dv}{ds})$; vnde fit $S's' = Ss + ss' - SS' = ds + dsdt(\frac{dv}{ds})$. Quaeratur amplitudo tubi in S' , quae ob $SS' = vdt$ erit $= rr + vdt \cdot \frac{drr}{ds}$, ex quo volumen particulae $S's'$ erit $= rrds + rrdsdt(\frac{dv}{ds}) + vdt ds \cdot \frac{drr}{ds}$ vbi notandum est $\frac{drr}{ds}$ esse functionem datam ipsis r . At densitas quae in S erat $= q$, nunc post tempusculum dt et per spatiolum $SS' = vdt$ progrediendo colligitur $= q + dt(\frac{dq}{dt}) + vdt$